MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL

Instituto Metrópole Digital – Centro Integrado de Vocação Tecnológica – CIVT

Av. Senado Salgado Filho, 3000 – Lagoa Nova - CEP 59078-970 – Fone (84) 3342-2216 – site: www.imd.ufrn.br

RESOLUÇÃO N0 039/2019-CDA/IMD, de 16 de agosto de 2019.

Homologa ato do Diretor do Instituto
Metrópole Digital praticado Ad referendum
deste conselho, que aprova ações acadêmicas
do IMD registradas no SIGAA.

O Diretor do Instituto Metrópole Digital (IMD) da Universidade Federal do Rio

Grande do Norte, faz saber que o Conselho de Desenvolvimento Acadêmico – CDA, usando

das atribuições que lhe confere o Artigo 23, Inciso XX do Regimento Interno do IMD,

R E S O L V E:
Art. 1º - Homologar o ato do Diretor do IMD que praticado Ad referendum deste

conselho, aprova projetos de extensão cadastrados como ações acadêmicas do Instituto
Metrópole Digital registradas no Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas –
SIGAA, no período de janeiro a julho de 2019, conforme documento em anexo.

 Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

IMD, em Natal, 16 de agosto de 2019.

José Ivonildo do Rêgo
Diretor IMD

Anexo da resolução 039/2019-CDA, de 16 de agosto de 2019

TÍTULO DO PROJETO
Deep dive In Loco UFRN
Transcrição em Dia: um boletim de notícias em Bioinformática
Trilhas Potiguares no município de Montanhas/RN
SOMA - Seminário de Orientação para o Módulo Avançado
Hackaton Neoenergia UFRN
Quartas Demográficas: Ciência dos Dados 2019 e Demografia - uma janela de oportunidades
Treinamento na plataforma OBAMA para professores de anos iniciais
Conversando sobre ansiedade no Ensino Superior
Formação de monitores para o curso técnico
Emprego pedagógico de TDIC no contexto do ensino e aprendizagem.
Workshop de Produtos Inteligentes e Arduino
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA EM SAÚDE
XXI CURSO DE EXTENSÃO EM DEFESA NACIONAL
RECURSOS DIGITAIS PARA O ENSINO DE MATEMÁTICA
Empodere-se
Oficina de planejamento para educação digital
V Encontro Potiguar de Jogos, Entretenimento e Educação (EPoGames 2019)
Oficina de Expressão Oral em Língua Inglesa
DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL DE 2019 PROFESSORES QUE ENSINAM MATEMÁTICA
Encontro de pacientes portadores de Polipose Colônica no Seridó
IX LADC: Latin-American Symposium on 2019 Dependable Computing/IX Simpósio Brasileiro em
Engenharia de Sistemas Computacionais (SBESC)
Assessoria tecnológica as empresas incubadas e pré-incubadas na incubadora Inova Metrópole
1o Desafio Norte-rio-grandense de Pensamento Computacional
bINFO V – Seminários de Bioinformática.
Materiais de apoio a atividades e cursos do ProgIoT
Hackathon IoT
EDUCAÇÃO MATEMÁTICA NA FORMAÇÃO E NA PRÁTICA DOCENTE: o desenvolvimento do
pensamento estatístico no Ensino Fundamental
Curso de Robótica Educacional: Um Robô por Aluno (URA)
Criação e desenvolvimento das interfaces tecnológicas do Museu Câmara Cascudo
Tecnologia, acessibilidade e inclusão social: conhecendo o IMD.
Projeto Um Robô por Aluno (URA)
Disponibilização de um aplicativo para o gerenciamento de riscos de desastres: uma experiência
piloto aplicada no bairro
de Mãe Luíza com expansão para as populações vulneráveis a desastres da cidade de Natal-RN.
Inclusão Digital para Idosos
Mulheres em TI: representatividade como ferramenta para desconstruir o estereótipo de gênero
Um aplicativo móvel para auxílio no diagnóstico precoce do transtorno do espectro do autismo
(TEA).
Ensino de programação com auxílio de jogos digitais para alunos do Núcleo de Educação da
Infância (NEI) da UFRN
 Fase II - E-UFRN: aplicativo para eventos promovidos pela UFRN
Desenvolvimento de jogo digital sobre o campus da UFRN para massificação das áreas de
conhecimento
Pensamento Computacional e sua Relação com a BNCC para Professores do Ensino Fundamental
da Rede Pública
OS PARCEIROS DO ENSINO DA SOCIOLOGIA
Curso de iniciação à gestão de escolas públicas com enfoque no planejamento financeiro e
pedagógico.
UFRN apresenta: formações em TI de nível técnico (IMD)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

INSTITUTO METRÓPOLE DIGITAL

Instituto Metrópole Digital – Centro Integrado de Vocação Tecnológica – CIVT

Av. Senado Salgado Filho, 3000 – Lagoa Nova - CEP 59078-970 – Fone (84) 3342-2216 – site: www.imd.ufrn.br

I Simpósio Brasil-Escócia de Sistemas Complexos e Bioinformática
Formação para o uso pedagógico de TDIC no ensino e aprendizagem de Matemática.
Fomento e apoio às atividades de
capacitações para os empreendedores e organizações credenciadas ao Parque Tecnológico
Metrópole Digital e vinculadas à Inova Metrópole
Apoio ao desenvolvimento de empreendimentos inovadores em Tecnologia da Informação:
Programa de Pré-incubação da Inova Metrópole - 2019
Apoio ao desenvolvimento de empresas 2019 inovadoras em Tecnologia da Informação: Programa
de Incubação da Inova Metrópole - Ano 2019.
A arte popular segundo Barbara Jones e 2019 Lina Bo Bardi – Exposição internacional no Museu
Câmara Cascudo
XIV ESCOLA DE MICROELETRÔNICA DO NORDESTE (EMicro-NE 2019)
II SITEDI - Simpósio Internacional de Estudos do Texto e do Discurso
IX LADC: Latin-American Symposium on 2019 Dependable Computing/IX Simpósio Brasileiro em
Engenharia de Sistemas Computacionais (SBESC)
5a OFICINA DE INOVAÇÃO EM SAÚDE